监事会经审慎分析，认为:本次交易符合《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条和《关于规范上市

公司重大资产重组若干问题的规定》第四条相关规定。

表决情况:3票同意，0票反对，0票弃权。

表决结果：通过。

本议案需提交公司股东大会审议。

（十五） 审议通过了 《关于公司股票价格波动未达 〈关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通

知〉第五条相关标准的议案》。

表决情况:3票同意，0票反对，0票弃权。

表决结果：通过。

本议案需提交公司股东大会审议。

三、备查文件

经与会监事签字并加盖监事会印章的监事会决议。

特此公告。

大连友谊（集团）股份有限公司监事会

2020年5月29日

证券代码：

000679

股票简称：

*ST

友谊 编号：

2020

—

037

大连友谊（集团）股份有限公司

关于本次重大资产出售摊薄即期回报

情况及填补措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大连友谊（集团）股份有限公司（以下简称“上市公司” ）拟将其持有的子公司股权及对子公司的债权转

让给武汉信用投资集团股份有限公司（以下简称“本次交易”或“本次重大资产重组” ）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17号）、《国务院办公厅关于

进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110号）以及《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等法律、法规、规范性文件

的要求，上市公司就本次重大资产重组摊薄即期回报的影响进行了认真、审慎、客观的分析，就上述规定中的

有关要求落实如下：

一、本次重大资产重组基本情况

上市公司拟将其持有的子公司股权及对子公司的债权转让给武汉信用投资集团股份有限公司。 本次交

易标的为上市公司持有的大连盛发置业有限公司（以下简称“大连盛发” ）100%股权、沈阳星狮房地产开发

有限公司（以下简称“沈阳星狮” ）100%股权、邯郸发兴房地产开发有限公司（以下简称“邯郸发兴” ）100%

股权， 以及上市公司对大连盛发48,733.18万元债权、 对沈阳星狮108,578.46万元债权及对邯郸发兴32,

116.21万元债权。

二、本次重大资产重组对上市公司财务指标的影响

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司2019年审计报告（大华审字[2020]007119号）

及大信会计师出具的《备考审阅报告》（大信阅字[2020]第20-00002号），本次交易前后，上市公司最近一年

主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2019年12月31日/2019年度

交易后 交易前 变动金额 变动率

流动资产 208,467.59 350,870.16 -142,402.57 -40.59%

非流动资产 99,519.59 99,824.16 -304.57 -0.31%

资产总额 307,987.18 450,694.32 -142,707.14 -31.66%

流动负债 158,322.61 343,903.39 -185,580.78 -53.96%

非流动负债 38,716.27 39,276.03 -559.76 -1.43%

负债总额 197,038.88 383,179.42 -186,140.54 -48.58%

所有者权益 110,948.31 67,514.89 43,433.42 64.33%

归属于母公司所有者权益 104,439.90 61,006.48 43,433.42 71.19%

营业收入 69,880.23 77,576.18 -7,695.95 -9.92%

营业利润 -7,795.51 -37,992.06 30,196.55 -79.48%

利润总额 -4,198.05 -34,490.41 30,292.36 -87.83%

归属于母公司所有者的净利润 -2,328.06 -32,620.42 30,292.36 -92.86%

基本每股收益（元/股） -0.07 -0.92 0.85 -92.39%

稀释每股收益（元/股） -0.07 -0.92 0.85 -92.39%

资产负债率 63.98% 85.02% -0.21 -24.75%

上表可见， 本次交易完成前后， 上市公司2019年度基本每股收益将由-0.92元/股提升至-0.07元/股，

2019年末资产负债率将由85.02%降低至63.98%。 公司盈利能力有所提升，资产负债结构有所优化。

此外，通过本次交易，上市公司将获得转让资产的交易对价14.78亿元，能进一步降低公司有息债务规模

与财务费用，提升公司偿债能力与持续盈利能力，改善公司资产质量与财务状况。

三、上市公司拟采取的应对措施

为了保护投资者利益本次重大资产重组实施完毕当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取

以下填补措施，增强上市公司持续回报能力：

（一）集中资源聚焦核心优势业务

本次交易完成后，上市公司将售出经营业绩不良的业务资产，专注于发展核心优势业务，集中资源强化公

司核心竞争力，优化上市公司的资产质量和盈利能力，提升上市公司价值，维护中小股东利益。 此外，本次交

易上市公司亦可获得一定资金，为公司的核心业务发展提供资金支持，有利于进一步提升公司竞争力和盈利

能力。

（二）加强经营管理和内部控制

上市公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高上市公司日常运营效 率，降低上市公司运营成

本，全面有效地控制上市公司经营和管理风险，提升经营效率。

（三）完善利润分配政策

上市公司现行《公司章程》中关于利润分配政策尤其是现金分红的具体条件、比例、分配形式和股票股利